Très bien. Loin de blâmer Thomas d'Aquin sur ce point, nous l'applaudissons, parce qu'il a sauvé, par ce tour de force, la présence *spirituelle* du Christ. Mais ce en quoi nous le blâmons, c'est que, tout en donnant cette explication aussi spirituelle que spiritualiste, il a voulu faire croire à l'école matérialiste romaine qu'il était avec elle; c'est qu'il a enseigné que, dans l'eucharistie, toutes les parties du corps du Christ sont parfaitement distinctes les unes des autres²⁾ et cependant inétendues, ce qui est une contradiction *in terminis*; c'est d'avoir voulu nous piper avec des mots, car enfin, pour un réaliste tel qu'il était censé l'être, qu'est-ce que la présence

¹⁾ P. 33.

²⁾ III^a P., q. LXXVI, art. I: Ad secundum dicendum quod ex vi sacramenti sub hoc sacramento continetur quantum ad species panis, non solum caro, sed totum corpus Christi, scilicet *ossa, nervi, et alia hujusmodi.* » Et art. IV: « Quia substantia corporis Christi realiter non denudatur a sua quantitate dimensiva et ab aliis accidentibus; inde est quod ex vi realis concomitantiae, est in hoc sacramento *tota quantitas dimensiva corporis Christi, et omnia accidentia ejus.* »

réelle d'un corps réel, si cette présence n'est pas corporelle, mais spirituelle? S'il se fût déclaré spiritualiste et défenseur du spiritualisme de l'ancienne Eglise, il eût pu plaider et défendre la présence spirituelle; mais prenant officiellement parti contre cette doctrine, il n'avait pas le droit de duper l'école réaliste matérielle qu'il faisait profession de défendre. Ce en quoi nous le blâmons, c'est de s'être, au fond, moqué de son public, en jouant du miracle à sa fantaisie; c'est d'avoir fait de la théologie de « passe-passe » ou d'escamotage.

4. — En voici une nouvelle preuve: sa théorie des accidents absolus. Même logomachie que dans la question de la présence réelle. Il enseigne en effet, et le P. Lehu avec lui, que les apparences ou accidents du pain et du vin (étendue, forme, couleur, goût, etc.) existent en eux-mêmes, sans autre support qu'eux-mêmes, et sans avoir pour support ni la substance du pain et du vin, qui n'existent plus, ni le corps de J.-C. Le P. Leray, au contraire, enseigne que « le corps de J.-C. devient le support des accidents du pain et du vin », et son objection est très sérieuse: car qu'est-ce qu'un *accident qui demeure sans sujet ni support?* Remarquez que, selon St. Thomas, la substance est un être en soi et l'accident un être dans un autre (*substantia est ens in se, accidens est ens in alio*). Si donc les accidents du pain et du vin ne subsistent qu'en eux-mêmes, c'est qu'ils sont des substances ou jouent le rôle de substances? — Pas précisément, répond St. Thomas: d'abord, la forme, la couleur, le goût du pain et du vin subsistent dans la quantité du pain et du vin, et non en eux-mêmes; ensuite, s'il en est ainsi, ce n'est pas naturellement, mais en vertu d'un miracle.

Thomas d'Aquin, avec tout son génie, s'est ici abusé puérilement: d'abord, parce que la quantité est un accident et non une substance, et que, si la quantité-accident tient lieu de sujet et de support aux autres accidents, elle est une substance, étant de fait *ens in se et non in alio*; ensuite, qu'est-ce qu'une philosophie et une théologie dans lesquelles on prétend parler raison et science, et dans lesquelles, à toutes les exigences des lois naturelles et des définitions scientifiques, on échappe par la tangente en disant: C'est un miracle? Disons le mot, ceci n'est plus sérieux; c'est du pur escamotage. Et tout cela parce que la transsubstantiation matérielle exige cette série de mira-

cles, transsubstantiation qui ne repose ni sur l'Écriture ni sur la tradition universelle, mais exclusivement sur l'ignorance et la mentalité grossière des théologiens littéralistes et matérialistes¹⁾.

Autre contradiction et autre escamotage: la théorie de la concomitance. Lorsque les littéralistes prennent à la lettre les textes: « ceci est mon corps, ceci est mon sang », ils sont obligés de dire que le pain devient le corps et le vin le sang, et par conséquent que le pain est le corps sans le sang, et le vin le sang sans le corps; et encore, qu'il n'est question là ni de l'âme ni de la divinité de J.-C. Pour échapper à ce littéralisme insensé, qui est toute la base de leur transsubstantiation et toute la règle de leur argumentation, ils inventent la concomitance. Ce que la force du sacrement ou des paroles (*vis verborum!*) ne fait pas, la concomitance le fait! ou plutôt, l'exclusivisme contenu littéralement dans les paroles dites sacramentelles et opératoires est corrigé et violé par la concomitance! C'est par la concomitance que le sang est dans le pain et le corps dans le vin; c'est par la concomitance que l'âme et le Verbe sont aussi dans le pain et dans le vin.

Elle est extrêmement commode, cette échappatoire de la concomitance; mais, en vérité, pour qui nous prend-on? Ne vaudrait-il pas mieux déployer son bon sens au début même de l'argumentation et éviter, par une exacte explication philologique des textes, un faux départ dans l'absurde? Ne serait-ce pas plus sage que de se lancer d'abord à l'étourdie dans l'erreur, sauf à s'efforcer ensuite, à la fin de la course, lorsqu'on est dans l'abîme et la sottise, d'y échapper par des stratagèmes, des sophismes et des miracles? C'est ce qu'a fait Thomas d'Aquin: au lieu de repousser, au nom du bon sens, de la philosophie et de la saine exégèse (qu'il ne connaissait pas), les erreurs de l'école matérialiste, il les a acceptées parce qu'elles étaient romaines et papales, et, une fois dans l'étau, il a imaginé tantôt les échappatoires en question, tantôt les faux miracles qui remplissent sa théorie eucharistique. Et c'est ce gâchis qu'on nous donne pour le dogme catholique et pour l'enseignement de l'Église! Encore une fois, pour qui nous prend-on? Écoutons le P. Lehu (p. 340-342):